decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021, para prosseguir com o 

fornecimento, contínuo, de água mineral e seus derivados, para fins de atendimento às 

necessidades institucionais das unidades vinculadas ao CAMPUS AVANÇADO AREIA- 

IFPB. 

2.​ CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1 O valor total da contratação é de R$ 5.069,20 (CINCO MIL E SESSENTA E NOVE REAIS 
E VINTE CENTAVOS), valor do contrato original, antes do reajustamento mencionado 
na CLÁUSULA TERCEIRA. 

3.​ CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO 

3.1 O reajuste ora efetuado, está previsto no Contrato nº 10/2024, por força do 
reequilíbrio econômico-financeiro 2025 através do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), após o interregno de um ano, contado da data do 
orçamento estimado, em 04/06/2024, ficando o valor Global atualizado do referido 
contrato em R$ 5.338,88 (cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e oito 
centavos). 

4.​ CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação 
abaixo discriminada: